

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie

3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 140

za dostarczenie do domu dopłaca się 20 halerczy.

Na prowincyi miesięcznie K. 150

Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 60 fen. 5 franki 50 ct.OGŁOSZENIA
za wiersz polity 20 hal. drobnym
ogłoszenia po 4 hal. od wiersza
(minimum 50 hal.). Nadawca
za wiersz politycy 50 hal. opły
na 1 stronie k. 2-50 k., na
na następnych po 3 halerczy.Inseraty prowadzi w swoim na-
zwanym p. Maryam Hinczycze
(administratorka „Nowiny” Sos-
kiej 7), od 9 do 1 w południe.Na Lwów skład i ekspedycja
Agencya Sokolowskiego
— Paszki Hausman 2. —REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ulica Załazna l. 7 (obok gimnachu starostwa)
Telefon Nr. 512.Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKIWicesenator krak. wiceburmistrz i honorowy członek
redakcya — (TEL. 2000 343) — od godziny 9 rano do
godziny 6 wieczorem. — Zgłoszeń nie wraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy — 6 halerczy. — W poniedziałki i dni poświęcane 2 centy.

O szkołę polską.

Dwa posiedzenia rady miejskiej, poświęcone były dyskusji w sprawach szkolnych a następnie, trzeciego, również zajmie się tą kwestyą. Doniosła to była dyskusya i — zarówno ojcowie, mający dzieci w szkołach galicyjskich jak i grona profesorów powinny dobrze rozważyć słowa skargi i żalu, jakie w ciągu dwu posiedzeń padły z ust poważnych obywateli.

Instynkt u nas szczególnie „pedagogowie” lubujący się w wyrzekaniu na młodzież. Ta młodzież ma być zła, zepsuta, skazana nieregularnością etc. Jedynym środkiem ratunku według tych szczególnych pp. pedagogów to większa „karność”, większy „nadzór” (alias szpiegowanie) i — morderki...

Utyskiwania takie są na porządku dziennym w prasie konserwatywnej, ale są zgola uzasadnione. Młodzież polska nie jest wcale gorsza od młodzieży niemieckiej lub francuskiej, przeciwnie należy stwierdzić, że uwzględniając warunki, w jakiej się jej rozwijać dano, jest znacznie lepszą. Skargi na straszne „zepsucie” naszej młodzieży — są bredniami; spytajmy się panów, utyskujących na „niemoralność młodzieży” czy za ich czasów dzieło się lepiej? Jeśli są szczerzy, przyznają, że za „dawnie dobre czasy” nie wiele od dzisiejszych się różniły. Mniej było szkół i mniej młodzieży, więc o rzekomej „niemoralności” mniej było słychać. To cała różnica.

Młodzież jest częścią społeczeństwa. Jakże społeczeństwo, taka młodzież. Leczenie młodzieży — bez leczenia społeczeństwa nie odniesie żadnych rezultatów: o tem winni pamiętać pedagogowie, którym przytaczamy wyrzeczone onekdaj słowa czelegodnego dyrektora Soltysika:

„Daj Boże jak najwięcej takiej młodzieży, jaką mamy! Trzeba tylko młodzież umieć uczyć, chcieć uczyć, kochać ją. Oto trzy warunki dzielności nauczyciela. Narzekania do niczego nie doprowadzą!”

Z dyskusji w radzie miejskiej wynieśliśmy potęgujące się za każdą przemową wrażenie, że szkolnictwo nasze wymaga gruntownej reformy. Reformy w każdej dziedzinie: w zakresie ducha, niepedagogicznego i pienarodowego, w zakresie podręczników, w zakresie samego grona nauczycielskiego.

My dzisiaj i w Galicyi nie mamy nie stety polskiej szkoły. Mamy austriacki przestarzały kształtniasty szablon; mamy elementarzę, z których wykreśla się słowo „Kociuszko”, mamy w gimnazjach grono

nauczycielskie, złożone w połowie z młodych suplentów bez egzaminów...

Charakter *wryabia w młodzieńcu nie szkoła, ale życie. Szkoła oddziaływa na młodzież a tyła, o ile jest częścią życia; daleko ważniejszy jest wpływ domu, rodziny, ołoczenia.

W warunkach, w jakich się nasze gimnazya znajdują, to jest *przez ich sanacyę*, szkoły te powinny się ograniczyć do podawania wiedzy, wyrzec się zaś prób oddziaływania na charakter i na „moralność” młodzieży. Zwiększony „nadzór” i zaostrożona „karność” wytworzy tylko większą hipokryzję i większe rozgorzycenie wśród młodzieży. Nadzór zamieni się bowiem w praktyce galicyjskiej na szpiegowstwo policyjno-profesorskie (porównaj opis takiego „nadzoru” w powieści Żeromskiego „Sy-

zyfowe prace”) „karność”, na nienawistne tłumienie swobody młodzieźczego ducha.

Dopóki w stosunkach gimnazyalnych nie nastąpi sanacya, dopóki się nie zmieni *duch* obecny, nie wymagamy od szkół średnich niczego innego jak tylko udzielania wiedzy. Reszta wychowania trzeba pozostawić rodzinie i samej młodzieży.

Ludwik Szczepański.

Strejk szkolny w Królestwie Polskiem.

Z Warszawy piszą nam:

W prasie konserwatywnej i ugodowej coraz częściej podnoszą się głosy, nawołujące do zakończenia strejku szkolnego. Niedawno w „Gazecie Warszawskiej” To-



Bunt marynarzy w Libawie: Rozstrzelanie zbuntowanych.

PAMIĄTKI Z KRAKOWA

srebrne od 15 ct., szpilki do krawatów,
dewizki, łańcuchy, pierścionki, breloki.
OBRAZKI na zamówienie w kilku godzinach.
Frankowa ulica.

Franciszek Zajac
Jubilarz w Krakowie
Linia A-B Nr. 46, 1 piętro
(obok Hotelu Brandenburskiego)

masz hr. Potocki wystąpił przeciw dalszemu henrobiciu szkolnemu. Równocześnie w „Bibliotece warszawskiej” pojawił się artykuł prof. Askenazego, w którym autor udowadnia, że strejk nie jest ani narodowym, ani postępowym, ani demokratycznym.

Narodowym nie jest — pisze prof. Askenazy — gdyż z genozy swej wyszedł ze Wschodu, z długotrwałych strejków szkolnych rosyjskich, jest zastosowaniem rozpaczelivej zasady „głodówki” wieźniowej w Rosji do naszych stosunków duchowych.

Nie jest postępowym, gdyż nie posuwa naprzód kulturę kraju naszego, ale ją zatrzymuje i cofa, gasząc na razie le nawet liche, słabe, nieliczne, ledwo migające w ciemności ogniska oświaty, jakie w nim zostawiono i wytrącając z szeregu postępu całe kształtacje się pokolenie.

Wreszcie, co najważniejsze, nie jest strejk szkolny demokratycznym, lecz przeciwnie, z samej istoty swojej akcją nawiąskującą antydemokratyczną z tego prostego powodu, że całym ciężarem swoim spada na uboższe warstwy społeczeństwa. Ojciec zamowny odprawia syna ze szkoły rządowej, ma przed sobą otwartych 10 sposobów udzielenia mu lepszego i staranniejszego wychowania, czy to w domu, czy w kosztownym prywatnym zakładzie naukowym, czy wreszcie za granicą. — Ojciec ubogi, lub średnio zamożny, znalazłszy się w podobnym położeniu, naraża się na niechybną, nieopowietwaną klęskę.

Prof. Askenazy pisze dalej, że projekt zakładania szkół prywatnych jest niezrealizowalny; po pierwsze jeszcze nie ma na nie zezwolenia rządu, a po drugie szkoły takie musiałyby być drogie i warstwy mniej zamożne nie miałyby do nich dostępu.

Rozbijanie solidarności społeczeństwa w sprawie szkolnej uważamy za rzecz zgubną. Solidarne obstawianie przy strejku może rząd zmusić do dalszych ustępstw, do reform choćby takich, jak w Finlandyi. Odstąpienie od strejku teraz — z pewnością nie przyspieszy dzieła reformy szkół w Królestwie.

Zresztą dwa miesiące dzieła nas jeszcze od nowego roku szkolnego. Któż wie, co w ciągu tych dwu miesięcy w Rosyi stać się może!

Rosya w karykaturze francuskiej.

Z Paryża piszą:

Wczoraj pojawił się w Paryżu bardzo interesujący, a nawet sensacyjny numer czasopisma satyryczno-politycznego p. t. „Assiette au Beurre”. Cały ten numer poświęcony jest przyniemniej francusko rosyjskiemu, a motto jego opiewa: *A bas l'Aliance russe!* Na całość złożyły się pióra i rysunki wybitnych pisarzy i artystów o kierunku socjalistycznym. Karta tytułowa przedstawia rolnika rosyjskiego, którego czcło ocieka krwią. Smagany nahańką kozaka, wznosi ku niebu błagalne donie. Obok niego plug potrząskany. Z pomiędzy przecierzonych brzd wydobywają się gorące opary i zaciemniają firmament. Z nich tworzą się groźne, burzą i ulewą brzemienne chmury.

Na pierwszym obrazku jest krawcy moloch w purpurze, a poniżej słowa Anatola France (facsimile rękopisu): „Sojusz rosyjski miał w rozumieniu francuskiem stanowić gwarancję przeciw trójprzymierzu. Atoli rząd rosyjski wdział w tym sojuszu li tylko źródło niewyczerpane pożyczek. Francuskie oszczędności trwoni się na szalone przedsiębiorstwo na dalekim Wschodzie. Głupota i występki czarzynu, których odpowiedzialni są nasi finansisci i sfery kradzące, mogą doprowadzić Francję do strasznej katastrofy finansowej. Oszczędni obywatelowie, strzeżcie się na przyszłość przed rublem!”

Na jednej z rycin, soldateska śpiewająca i pijąc szaupana, otacza cara. On zaś wystraszony, w neglitu i pantoflach czerwonymi rękami stara się osłonić berło i koronę. Tekst do tego rysunku ułożył Jaurès: „Co to za system rządzenia, który zmusza żołnierzy, aby pożądali kłeski! Nie

dzicie jednak wszystko na marne. Z pogromu armii i czarzynu wyradza się zwycięstwo ludu rosyjskiego, który z nieszczęścia wydobędzie wolność!”

Inna scena: Brodaty, opity pop łacy wzelem maikęskim Francyz z Rosya; poniżej słowa: „W razie rozwođu posagu się nie zwraca”. D'Ostawa wiewalował chorażego, który nad Humami leżących rewolucyonistów unosi krawczy standard carski. De Pressensé dopisał: „Autokracyczny car pogodzi Rosjan z Polakami pod ciężkim batem kozackim. Czy ten kraj przeżył będzie wiecejnie współwieniony niesłychnanych i najbardziej brutalnych przeciwi rewolucyji?” Geyffroy pisze: „Na przymierze z narodem rosyjskim godzimy się; z czarzynem — nigdy! To co! potworzenie”. Hermann Paul przedstawił Trepowa, przechadzającego się wczesnym rankiem po „cichych” ulicach Petersburga. Na chodnikach śpią rewolucyonisci snem... wiececznym.

Bankier: „Dobra rada! Sprzedaj pan swe „russes”; one jeszcze bardziej spadną”. Właściciel renty: „A co potem?” Bankier: „Zaopatrz się pan w „espagnols”. Mikołaj: „Gdy wam to Marokko zaprzelnie głowę, golów jestem posłać wam na pomoc fote rosyjska”. Rouvier: „Merci bien! Mamy dość łodzi podwodnych!”

Gaulois dał obrazek kolei syberyjskiej. Na wpół nagi i obdarty kozak wlezie się piechobą do domu. „Droga cywilizacyjna” do złotych — to duża smuga krwi, zaleśnana trupami. — Są też obrazy o wieś straszniejsze. Cohier personifikuje bomby i kate im przemawia. Delanoy przedstawia muzyków śpiewających i niosących na łyżki w tryumfie znaną w całej Rosyi głowę.

Tak się przedstawia ów numer „Assiette au Beurre”, mający za temat: „Precz z aliansem rosyjskim”. Od żadnego jeszcze narodu car nie doznał tak dotkliwej i obraźliwej krytyki, jak to uczynił jego własni „amis et allies”. Pismo to radykalno-socyalistyczne rozchwytywa paryską publiczność, co jest też wymownem znamięm obecnej doby.

Armia występku i armia sprawiedliwości w Paryżu.

Oprócz sznura, zwanego po francusku „la ligote”, agent używa łańcuszka lub zyczącego sznura, zakończanego z każdej strony rączką. łańcuszek, lub sznur, okręca się około ręki złoczyńcy, a obydwie rączki trzyma się w dłoni. Skoro schwyłany zaręcznie jest wykonać, wystarczy zacisnąć łańcuszek przez obracanie obydwóch rączek około siebie. Sznur, lub łańcuszek, skręcając się, zaciska tak silnie rękę więźnia, że ten ślania się z bólu.

Do tych dwóch „broni” agenta, należy dołączyć i trzcinę, która składa się z rodzaju bransolełki żelaznej, którą nakłada się na rękę niebezpiecznego rabusia i która otwiera się, lub zamyka zapomocą sprężyny. Nazywa się to w języku kryminalistów „menotte” — rączka dziecka. — (Znany krakowski agent policyjny, Bronisław Karcz, jest także zaopatrzony w taką „bransolełkę”). Nie używa się już innych przyrządów, będących zabójstwem barbarzyńskim, n. p. instrumentu, który ścisną wielki palec więźnia na podobieństwo śruby.

Oprócz tych instrumentów obowiązkowo-

wych, agenci używają do przytrzymywania więźnia sposobów, będących ich oryginalnymi pomysłami. N. p. słynny policyjant Lagrange, skoro tylko schwytał słynniejszego opryszka, nie omisszał nigdy zrobić mu szerokiej szpary w pasie od spodni. Aresztowany musiał przytrzymać siebie obydwoma rękami opadającą mu, a tak niezbędna część ubrania i w ten sposób wszelka próba ucieczki stawała się niemożliwą*).


Zdradzenia przez guzik od spodni. Przypadek, cenny pomocnik w poszukiwaniach.

Alle jak znalazł kryminalistę, który uciekł i nie pozostawił żadnych śladów po sobie? Wtedy wychodzi na arenę inteligencyja i spryt agenta, który ma go wytrącić. Najmniejsza wskazówka, na oko nie znająca, będzie dla szybkiego i domyślnego agenta punktem wyjścia do długich i cierpliwych poszukiwań. Mało kto wie naprzykład, jak blahym okolicznościom należy

*) Sposób ten przejął stawy policyjant od Niemców, którzy podczas kampanii z roku 1871, obrywając guziki od spodni i rozkrawając je żołnierzom francuskim, wziętym w niewolę pod Sedanem i Metzem, uniemożliwiali im ucieczkę.

zawdzięczać aresztowaniu i stwierdzenie tożsamości jednego z najobydniejszych zbrodniarzy ostatnich czasów. Dauga morderca z Pont-a-Mousson, w ciągu lat 20 popełnił 10 zbrodni. Idąc, zostawił trupy za sobą. Dwa miesiące tylko, od grudnia r. 1888 do lutego r. 1889, wystarczą mu do zamordowania w okolicy, którą wybrał dla swoich „operacyj”, całej rodziny handlarzy, handlarzy drzewem, oberżystki, oraz utrzymującej winiarnię wyszynkarki. Nie można odnaleźć rozbójnika. Wysługując jednego z najprzebieższych agentów, Jaume'a. W mieszkaniu jednej z ofiar znajduje on... guzik z perłowej masy, oraz guzik od spodni. Jaune wjeżdża na wieś, przebiega się włoży się po targach, nasłuchuje, robi wywiady i w końcu, pewny swego, poznaje człowieka, którego śledzi. Duuga protestuje. Jaune reweluje go i wydaje okrzyk tryumfu. W kieszeniach Daugi znajduje... trzy guziki z perłowej masy, podobne do tego, który znalazł w pokoju, gdzie spełniono zbrodnię. U spodni zabójcy brakuje drugiego guzika, zalezionej w tym samym czasie. Dauga, przestraszony przyznaje się. Stracono go dnia 28 stycznia 1900 roku w Epinach.

(Dokończenie nastąpi).

Pończochy damskie i dziecinne jak również rękawiczki jedwabne, niciane i skórkowe,  STEFAN POREBSKI i Ska ul. Grodzka Nr. 2.

Z KRAJU.

Wojna piwna na wystawie.

Zakopane, dnia 13 lipca 1905.

Jak wiadomo, otwarcie wystawy odroczone, na dzień 20 b. m. z powodu nieukończenia robot wodociagowych na ulicy Chałubińskiego. O sposobie urzadzenia wystawy i o samej wystawie napiszę Wam obszernie dopiero po otwarciu. Obecnie jednak należy już zwrócić uwagę na różne niwalskości, które sprowadziły przykrzy rozdziewki między pierwotnymi zamiarami komitetu i dyrekcji, a rzeczywistością. Krótkowidzwo i pewna małościawość niejednokrotnie ujawniły się z okazji tej wystawy wyrobów krajowych. I tak zapowiedziana była komunikacja automobilowa między Zakopanem, a terenem wystawy. Tymczasem klimatyka nie zgodziła się na to, bo konie góralskie mogłyby się zbłądzić! Jak dyrekcja zdała wystawę pojęła hasło tworzenia drogi „wyrobom krajowym“, o tem może świadczyć fakt, iż jeden z głównych (pięć przestąpi największych pokoi zajętych jest przez restauracje) oddziału jedynym... z magazynów (sprowadzanej) konfekcji damskiej w Zakopanem.

Mniejsza jednak o te drobnizgi zaasadi a-toli fakt, którym dyrekcja wystawy i krajowy związek centralny stanowczo sprzeciwili się zasadzie wystawy. Chodzi tu o kwestię piwa na wystawie. Browar tenenzyński, mający prawo propinacji w Zakopanem zajął wobec wystawy krajowych wyrobów stanowisko zupełnie przywilej i zgodził się na dopuszczenie wszystkich piw do wyszynku na wystawie, wykluczając swoje własne tenenzyńskie, które jest do nabycia wszędzie w Zakopanem. Dyrekcja wystawy zawarła jednako z p. Goetz Okocimskim umowę, mocą której ośiarował p. Goetz Okocimski na cele wystawy 1000 kor. z tym warunkiem że tylko piwo okocimskie na wystawie będzie szynkowane, a żaden inny browar galicyjski nie ma na wystawie mieć prawa wyszynku.

I oto z okazji nektaru Gambrynowskiego wybuchła wojna między Tenenzykiem, który ujął się za resztą browarów, a Okocimem. Znany dyrektor browaru tenenzyńskiego p. Winiarski wystosował list do dyrektora centr.

związku przem. kraj. b. Rattgali, że „niemniej zdanie browaru okocimskiego, aby Okocim jedynie do wyszynku na wystawie był dopuszczony, za wprost nieprzyzwolone“. P. Winiarski pisze dalej dosłownie:

„Nie chcąc J. W. Pana Barona stawiać w kolizję z p. Goetzem Okocimskim oświadczam intencją browaru tenenzyńskiego, że obartuję pana Goetzowi Okocimskiemu do rak J. W. Pana Barona kor. 1000 jako zwrot datku warunkowego na cele wystawy i proszę by do wyszynku na tej wystawie dopuszczono piwo co najmniej z browarów: 1. Kraszńskiego, 2. Wojnickiego, 3. Dziukowskiego, 4. Żywickiego, 5. Grybowakiego, 6. Łwowskiego, 7. Tarnowskiego, 8. Okocimskiego, a w razie możności i z innych browarów, bo przecież wszystkie browary mają moralne prawo, by na równi z Okocimem traktowane. Wyszynku piwa tenenzyńskiego nie pragnę, bo jak wiadomo w Zakopanem oprócz N. Tarskiego, wyłącznie tylko piwo tenenzyńskie jest szynkowane.“

Siłnoscą jest bez wątpienia po stronie Tenenzyka. Niech każdy pije według swego gustu! studynie wszystkie „wyroby krajowe“ — na pohybel eterologii!

Pijnawto w Zakopanem — Cytamy w „Przegl. Zakop.“, Niedawno zdarzył się wypadek, który powinien wywołać energiczne środki zapobiegające podobnym faktom w przyszłości. Woznica siakra, którym państwo N. z dziećmi pojechali do Morawskiego Oku, upił się tam tak, że nie był w stanie utrzymać się na koźle. Pan N. musiał zająć jego miejsce i całą drogę sam powoził. Łatwo sobie wyobrazić w podobnym wypadku położenie kobiet z dziećmi, którym albo nie towarzyszyły wcale mężczyźni, albo nieumiejący kierować koźmi. Upijanie się wozniców przy morskiem Oku praktykuje się bardzo często i zawsze wtedy, zmęczeni wycieczkowicze przez kilka godzin powrotną jazdę przechodzą istnie trudy niepokoj, czy obchwiejają się na koźle, nieprzytomni woznica nie sprowadzi wypadku, grozącego każdej chwili śmiertelnem niebezpieczeństwem.

Zarządź temu potrzeba stanowco. Restauracje przy Morskiem Oku i w Kosielińskich powinny otrzymać kategoryczny zakaz sprzedawania alkoholu woznicom; przedewszyst-

kiem jednak należy wywieść w widocznem miejscu wezwanie do publiczności, aby o każdym wypadku upicia się woznicy zawiadomiła zarząd stacyi klimatycznej; która stara się nie dopuszczać pjaków do furmanek. Przymusowa ta kilkocieczna wstrzeżliwość nikogo na straty nie narazi, furmani powetują ją sobie z fatwością w zakopanem. Stwierdzeniem bowiem zostało, że asprykład szerek propinacji w rynku sprzedaje alkohol nawet pijanym, nie mogącym się utrzymać na nogach. Nie też dziwne, że ubiegłej niedzieli policyja musiała uprzedzić z ulicy aż dolewiecju pijanych. Potrzebujących wytrzeźwienia było właściwie więcej, ale miejsca w areście zabrakło“.

Szczawinka. Dnia 15 b. m. grupa artystów krakowskiego teatru miejskiego rozpoczęła tu szereg przedstawień. W skład grupy wchodzi p. Popławska-Morska, Konarska, Sokoliczowa, Sznaga, Jeremi i p. Popławski, Andrzejewski, Zawieraki, Sieniawski, Strycharski, Stanislawski, Rybner.

Na pierwsze przedstawienie danem będzie „Ach to Zakopane“. Wopióle na repertuar sezonowych przedstawień wejdą sztuki lekkie.

Szularka w pociągach kolejowych. „Podolanin“ donosi: W dniachkrajowych wielokrotnie donoszono o szajce szulerów, która w wagenach, na linii Tarnopol-Lwów, aż do Krakowa, Tarnopol, Stryl, Lwów i Czerniowce, uwodził nieświadomych podróżnych do gry, w t. zw. „w tazy karty“ i fałszywą grą wyłudza od nich ostatni grosz. Aby raz temu pokoyłój tej szulerce w interesie ograbionych poszkodowanych uprasza się tych ostatnich, aby zgłosili się do komisaryatu policyj w Tarnopolu, gdzie głowio spólnicy szajki szulerkiej przebywają, a to celem identyfikowania tychże i przez oddanie sędowi polozenia tym bezprawiu. Zwraea się uwagi, że poszkodowani, zgłaszający się po myśli ust. karzeczej, są wolni od wszelkiej odpowiedzialności za grę hazardową, — a więc nie potrzebują mieć najmniejszej obawy przed zgłoszeniem się, natomiast łatwo odzyskają zwrot zagrabionych pieniędzy, gdyż członkowie szajki szulerkiej są przeważnie majetni.

Nowy Sącz, 13 lipca. (Rzeczko bezprawie magistratu). — Tutejszy magistrat zbrzyził szere chodniki (trotuary) i zaprowadził nowe,

Zemsta magika.

(Dokończenie).

„Ale nie zdążył jednego nawet zrobić kroku, gdy się znalazła za drzwiami jego gabinetu... Teraz rozumiesz, że utrzymywanie w tajemnicę naszych zaręczych potrzebne, konieczne wprost!... Gdyby się bowiem dowiedział, kto wie, jak zemściłby się na nas, a szczególnie na tobie... A tyle ci winien pieniędzy!...“

Byłem oszołomiony i a powieścią. Przyrzekłem Bronce nikomu o zaręczeniach naszych nie mówić!..

Nazajutrz, zjawiwszy się w mieszkaniu Broni, jak zwykle o dziesiątej z rana, nie zastałem jej już tam.

Oznajmiono mi, że magik przysłał po nią przed kilku minutami.

Jakież zwiolwieszce przeczenie tknęło mnie...!

Nie namyslaając się długo, pobiegłem na salę, gdzie tego wieczora miało się odbyć przedstawienie.

W małym pokoiu, będącym gabinetem „profesora“ i mieszczącym przyrządy zarazem, zastałem moją narzeczoną i Włocha. Jedno spożycie, rzucone na Bronkę, kazało się domyślać czegoś niezwykłego.

Bladawą zazwyczaj twarz mojej narze-

zionej oblał szkarlat, włosy spływały w niezładzie na ramiona, w oczach malowała się straszna trwoga, a cała postać drżała, jak w łbrze.

Zjawienie się moje było wielką dla Caltussellego niespodzianką. Nie tracąc jednak zimnej krwi, podszedł ku mnie i przyciszonym, syczącym głosem zapytał:

— Czemu się pan tak wczesnie tu zjawia?..

Panując nad sobą, chwyciłem się zrazu wymówki i odpowiedziałem, że przychodzę się zapytać, czym potrzebny może do tej próby, do której zaprosił Bronię.

Uśmiech ironii wygiął usta Włocha.

— Nie! — odrzekł z udanym świetnie spokojem. — Przy tej jednak sposobności chcę panu oznajmić, że od dzisiejszego wieczoru będzie pan jedynym moim pomocnikiem... Panna Bronisława otrzyma dziś pensyę za miesiąc i dziś kończą się jej u mnie czynności... To właśnie i jej chciałem oznajmować...!

— Czy mógłbym się dowiedzieć dlaczego — zapytałem.

— Dlaczego? — powtórzył „mistrz“. Wyrok jego padł na twarz Bronki. Wyczał z niej cała dła tnie uczucie miłości i oczy Włocha, zdające się z orbit wyskoczyć, zapalały szalonym gniewem i wściekłością, jaką tylko u południowca zauważyć można. Przygrzył wargę, namyślił się moment i po chwili syknął:

— Cóż to pana właściwie obchodzić może?..

— Bardzo wiele — odrzekłem.

Stanąłem u boku Bronki i, ująwszy jej dłoń, dodałem:

— Bo ona jest, gdy narzeczoną.

— Wzroku jego, mój wywołany te słowa, nigdy nie zapomnę.

— Wieszując więc — rzucił sarkastycznie, a zwróciwszy się do mej narzeczonej, dodał:

— U pani w domu pozostało kilka przedmiotów, potrzebnych mi do przedstawienia... Prosiłbym bardzo dziś... nie... lepiej jutro rano zwrócić mi je.

Opuściłszy „bituro“ magika.

Cały dzień był byłem bardzo przygnębionym, gdy Bronka przeciwnie, bardzo wesoła.

Kiedym wieczorem wstepował w drugi salę, gdzie za godzinę rozpoczęła się miły „seans“, nie mogłem się opędzić szalanej myśli, że tego wieczora coś niemlego mi się przytrafił. Ażkolwiek wysmiewałem to myśli i odganiałem od siebie, wracała jednak wciąż, złowieszczem przecuciem kładąc się na mej duszy.

Przedstawienie rozpoczęło się przy zupełnej szalenie salę. Wśród widzów znajdowała się też Bronka.

Ostatnimi słowami, które przed zalutowaniem trumny do mnie zwrócił Caltusseli, były:

Każdy abonent „Nowin“ otrzymuje cenne premium

Kto za pół roku abonyt „Nowin“ otrzyma cenne premium, a mianowicie: Książkę z 18 kolorowymi „Gdy Spioży się abudni“ i 18 kolorowymi „Gdy Spioży się abudni“.

szkodliwe dla kamienia; z chodników tych, zwinanych z okienkami piwnic, w razie najmniejszego deszczu, wlewa się woda do suteren. Magistrat zażądał, aby właściciele kamienia, każdy z osobna, zapłacili za te chodniki. Jest to rażącem bezprawiem i obywateli tujeji mają wystąpić przeciw magistratowi z żądaniem przywrócenia starych chodników i zapłacenia im odszkodowania. — Ciekawe, jak się ta sprawa zakończy.

Oczyszn, 13 o lipca. (Konkurs *Macierzy szkolnej dla księstwa Cieszyńskiego*). — Zarząd *Macierzy szkolnej dla księstwa Cieszyńskiego*, rozpisał niniejszem następujące konkursy: 1) na posadę kierownika pięcioklasowej prywatnej szkoły polskiej im. Ant. Onuchowickiego w Polsce Ostrowie; 2) na posadę nauczyciela tejże szkoły; 3) na posadę nauczyciela prywatnej jednoklasowej szkoły polskiej w Dziećmorowicach; 4) na posadę kierownika prywatnej dwuklasowej szkoły w Żytkach obok Niemieckiej Lutyni; 5) na posadę nauczyciela tejże szkoły.

Do posad powyżej wymienionych przyznawane są pohory wadłe ustawy szkolnej śląskiej z dnia 6 listopada 1901 r., przyzorem *Macierzy* uwzględniając zgodnie z tą ustawą lata służby, przepędzone dotychczas w zawodzie nauczycielskim po egzaminie kwalifikacyjnym.

Termin wnoszenia podań do zarządu *Macierzy szkolnej dla księstwa Cieszyńskiego* do dnia 29 lipca 1905 r. Podańa mają być zaopatrzone w odpowiednio dokumenta.

Co słysząc w mieście? Dnia 15 lipca.

KALENDARZ.

Dzisiaj w sobotę Rozesłanie Apostołów i Henryka. — Jutro w niedzielę N. Maryi P. Szkapłeczki. — Pojutrze w poniedziałek Aleksandra i Marceliny p.

Sobota.

Operetka luuscka w parku krakowskim. „Konsul generalny” operetka w 3 aktach Henryka Reinherda.

Teatr pouszczony (w budynku pożytkowym przy ulicy Dietlowskiej-Starowickiej)

— Jeśli panny Bronisławy nie będą miały, to w każdym razie pan mi zostanie.

— Nie mam pojąłem na razie tych słów, a na namiętno nie było czasu, gdyż załutowano trumnę i „seans” rozpoczął się.

Czekam momentu, gdy usłyszę zgrzyt piły, co było znakiem do naciśnięcia sprężyny.

— Lecz cóż to znaczy? Dno nie rusza się.

— Pocham je prawą ręką silnie, coraz bardziej natężam siły...

Nie... Zimny pot zrosił moje czoło... sekundy mijają wolno...

Czyżby to, myślę sobie, nie była ta sama trumna w której od tyłu już lat stoję, przycinany?!

Nie, to musi być inna!...

W tamtej każda sprężyna zwałniała mnie z tego dusznego zamknięcia... Usta moje poczynają bezwiednie szeptać słowa modlitwy.

Boże wielki!... Słyszę coraz wyraźniej zniżanie się do mnie ostrych zębów... czuję jak mi coś po piersi lazi... i nie mogę oddać!... uchylić się przynajmniej!...

Tylko leżeć i czekać!... Wyobraź pan sobie, co się ze mną działo!... Jeszcze kilka sekund rozstrzygnąć miały te tajemniczą, okropną dla mnie zagadkę!...

Na piersi kładę mimowoli prawą rękę

„Biedna dziewczyna” wodewil se śpiewami i tańcami.

Manifestacja patryotyczna. Donoszą nam, że 15 b. m., jako w rocznicę pełnego obchwy dla Polski zwycięstwa nad Zakonem krzyżowym młodzież polska zgromadzi się o godz. 8 wieczorem przed pomnikiem *Jędrzeży i Jędrzejki* na placu obok ul. Długiej, celem odświeżania pieśni patryotycznych.

Witraże dla Wawelu W tych dniach wystawiono na widok publiczny w południowej nawie katedry na Wawelu 8 szkieł w witraże dla tejże katedry, wypracowane przez p. *Józefa Mehoffera*, prof. krakowskiej Akademii sztuk pięknych. Plan omówiony przez p. *Mehoffera* dla czołosi okien naw katedry, obejmują razem 13 okien, a mianowicie: 6 okien nawy przedniej i rozetę nad chórem smyczkowym, nadto 4 okna nawy krzyżowej oraz 2 okna w prezbiterium nad wielkim ołtarzem. Szereg szkieł, obecnie przedstawianych w liczbie 8, daje kompozycje trzech okien nawy przedniej, kompozycje różny nad głównym wejściem i cztery okna nawy krzyżowej, czyli w t. zw. transepcie. Wszystkie te szkieł mają do obraz idei, którą na oknach katedry wawelskiej przeprowadził jest zamiarem p. *Mehoffera*.

Ideą tą przewodnią jest cierpienie ludzkości, szukającej ukojenia w niebie i znajdującą tam wzór wszelkiego cierpienia: mękę Chrystusową i boleść *Maryi*. Głównym punktem kompozycji są duże okna nawy krzyżowej.

Jedno przedstawia *Jezusa Chrystusa* w koronie cierniowej. U nóg, na tle cierni, widać mństwo sere ludzkie. Naprzeciw dużej okna przedstawia *Matkę Boską* bolejącą, w sukni błękitnej, srebrem haftowanej.

Okna poświęcone świętym polskim, przedstawiają św. *Stanisława*, św. *Jadwigę* ze św. *Salomeą* i św. *Jolantę*, św. *Kazimierza*, św. *Kingę* i św. *Jacka*. Róża nad nad chórem muzycznym przedstawia *Opatrzność* z uskrzydłonomi oczyma na tle wesełwysta... Piękne te witraże dają silny wyraz dwóm uczuciom, a mianowicie uczuciu wiary i uczuciu miłości naszej przeszłości narodowej.

Według obliczeń koszt wykonania wszystkich powyższych witraży wyniesie 60.000

koron. Dotychczas znalazł się ochotawca, który przeczcał potrzebny fundusz na wykonanie sześciu witraży, przedstawiających postacie polskich świętych.

Szkice na witraże można oglądać codziennie w katedrze na Wawelu.

Z miejskiej komisji węglowej. Na onegdajszem posiedzeniu komisji węglowej nastąpiło jej uconstytuowanie się. Przewodniczącym wybrano r. *Beringera*, a zastępcą r. *Schwarcza*. Następnie przyjęła komisja sprawozdanie z obrotu węglowego za pierwsze półrocze r. 1905 i zamknięcia rachunków. Jak nas informują, miejski skład węglowy stoi na normalnych podatach, a nie ma obawy, aby był cięższym miastem.

Z wodociągu miejskiego. Roboty około trzech nowych studziń, które za pomocą lewaru zostały już połączone z głównym ujęciem wodociągowym, potrąją jeszcze z miesiąca. Obecnie prowadzi zarząd wodociągowy roboty ziemne około zamianowanego lewaru. Trzy nowe studnie dostarczą dobrej wody 1.500 metrów sześciennych i dlatego nie zechodzi najmniejsza nawet obawa, aby woda w wodociągu zabrakło. Ze wodociąg obecnym dostarcza dostatecznej ilości wody, dowodem tego ta okoliczność, że u. p. 1 lipca po kilkunastu upałach wodociąg dostarczył był w stanie 8.400 m. sześci. Na przyszły rok rozpocznie się dalsze roboty około powiększenia wodociągu. Miasto bowiem wzrasta, a tem samcem potrzeba jest większą ilość wody, sutywanej na cele domowe, przemysłowe, oraz na zlewianie ulic i placów. Od tygodnia pobiera wodę z miejskiego wodociągu gmina *Zakrzówek*. Dotychczas z powodu małej ilości studziń wodociągowych, pobiera gmina *Zakrzówek* około 1000 litrów dziennie.

Zmarł. *Wincenty Mieczysław Ziembowski*, artysta rzeźbiarz, przyszedł lat 42, zmarł dnia 12 b.

Franciszek Kwawery Sołtykowski, b. obywatel miasta *Krakowa* i członek B. Rządu narodowego, urodzony w Podlaskiem w 1817 roku, zmarł w *Krakowie* dnia 13 lipca b. r.

Prosimy omdwie prunumeratę.

chcę ją uczynić cześć w rodzaju pancerza...

Już czuję jakieś zimne tchnienie na palcach... Coś mnie ukłoto... sparzyło...

— To ostre wpija się w moje palce... Wyjętam siły... chwytam prawą ręką stal piły i wypycham przed siebie, ku nogom... anuż pęknie...

Jakie straszne przeżyłem momenty nikt zrozumieć nie jest w stanie!...

Śmiejąc się z mej bezsilności, przed wyobraźnią moją tańczyły miliony fantastycznych widziadeł o twarzach podobnych do mego oparawy... Zimne, lodowe ręce tych widm kładły się na moje usta, nie pozwalając mi wolać o pomoc!...

Nie przed sobą nie widziałem... przerażająca ciemność... bezdena przepaść!... Czuję tylko w prawej dłoni zimną kojącą stal...

gorące krople ciekną po twarzy mojej... jak ciężkie głązy spadają na mą szyję... *Callaselli*, widząc, że piła stanęła, natężył widoczne siły, bo po chwili uczulem, jak gdyby mi ktoś z rąk piłę wyrwał...

Nowe czuję ukłucia... nowe hóle na całym prawym ciele...

A le wbie coraz silniej szarpają i rwą moje palce... wyrzynają się w same kości!...

Trwało to tylko sekund kilkadziesiąt, które mi się wiecznością wydały!...

Cóż jednak za krzyki dobiegają mych uszu? Słyszę tupot nóg, przybliżających się coraz bardziej, coraz prędzej...

Teraz szarpnęły zęby piły moją marynarkę... wpijają się w moją pierś coraz głębiej... coraz boleśniej!...

Mroz przeszedł po moim ciele... czuję zastępnąją krew w mych żyłach...

W tej chwili nów przed oczyma stanęły przerażające widziadła... nów rozpoznał się ich płaszyłony... coraz „ciemniej” przed oczyma... jakiś okropna otehan rozwarła się przedemną... ciągnie mnie na swe dno...

Wiągnęła!... Straciłem przytomność...

— A jednak żyję — zaśmiał się wesół mół klient.

— Życie moje wdziewczam mojej zonie... Gdyby się pan spytał jej, jakim cudem uratowała mnie, odpowiadałaby panu, że to było bagatelka...

Rzeź się tak miała... Na kilka minut przed „seansem” z trumną przyniesła żonowca moje postawione u niej przed mego bylego szefa przedmioty. Właśnie w gabinecie *Callaselli*’ego spozstrzegła coś, czem mi życie uratowała. Na biurku leżał kluczyk, którym „profesor” otwierał zamczek w trumnie. Po otwarciu tego zamczka dosyć było nacisnąć wewnątrz trumny sprężynę, by dno wypadło.

Z RADY MIEJSKIEJ.

Dykusya szkolna.

W dalszym ciągu onegdajszego posiedzenia prof. B. ujdź oświadcza, że na mowę posła Daszyńskiego w sprawie szkolnej, wypowiedziana na ostatnim posiedzeniu rady zupełnie się pisze i sądzi, że pominięty do jakiego stronnictwa. Poseł Daszyński należał, wielu świątłych mężów zgodzi się na jego krytykę.

W szkołach naszych źle się dzieje. Sprawodanie delegata nie może nikogo zdawać, gdyż od prof. Jordana wobec jego zasług wymaga się znacznie więcej. Za mało lub wcale nie poruszył delegat kwestyi moralnego wychowania młodzieży, o czem już w sekcji szkolnej mówiono. Udział społeczeństwa w sprawie wychowania młodzieży jest za mały, a nieraz temu udziałowi grona nauczycielskie się sprzeciwiają. Dzisiaj zamiast wymagać karności i bezwzględnego posłuszeństwa, należy u uczniów przekonać o potrzebie posłuszeństwa. Szkoła należy zapewnić swobodę sumienia. Mowca cytując słowa księdza katolickiego, kierownika gimnazjum w Oesteren, że szkoła nie powinna służyć żadnej partji politycznej, ani żadnemu wyznaniu. Poglądy Witkiewicza w sprawie nauki ka. technikum popiera ksiądz katolicki w „Tygodniku ilustrowanym”, z którego mowca dłuższy ustęp odczytuje. Przymus spowiedzi demoralizuje uczniów i zdarza się często, że za szóstkę jeden za drugiego oddaje kartkę przy spowiedzi. Następnie odczytuje mowca rezolucję abityrutową w Tarnowie, żądającą zniesienia nauki religij. Zniesienie nauki religii jest konieczną reformą, bo obecne stosunki wytwarzają tylko obłudę. Również należy zreformować grona nauczycielskie. Daś bowiem *zanika wśród nauczycieli miłość ku młodzieży*. — Ucznia należy traktować, jak młodego człowieka, jako przyszłego obywatela i należy szanować jego godność osobistą.

Samokształcenie jest konieczne. Mniej są niebezpieczne „tajne” związki młodzieży, nawet polityczne, niż trącenie sił przez młodzież na szkodliwe zdrowiu rozrywki.

Z wielkim krzykiem wybiegła przerażona Bronka z gabinetu na estradę. Kilku mężczyzn, pojawiając z jej okolicy sytuacja, podbiegło do „magika” i po silnych szamotaninach oderwano rozwścieczonego włocho od trumny!.. Było to w chwili, gdy straciłem przytomność!..

Sześć tygodni przeleżałem w szpitalu... Rany moje na piersi uznano za niebezpieczne...

Jednak dzięki pieczołowitości i memu silnemu organizmowi, wyzdrowiałem. — Atoli, gdy wiodł Bronkę do ołtarza, musiałem złota obrączkę włożyć na jej palec — lewą ręką!..

Skończył swe opowiadanie i wstał, by się z mną pożegnać.

— Bądź pan dziś u mnie o czwartej — rzekłem, ścisłając jego lewą dłoń.

Na tę godzinę będzie gotów pastewny plakat, wyobrażający...

— Jak najwięcej, panie, ognia, szkieletów, sów, dyabłów — proszę magik.

— Zrobisz coś krzypaczo — strasnego!.. Będzie i trumna, i piła i Castaselli — zaśmiałem się.

— Dziękuję bardzo... Mam nadzieję, że zaszczyli pan jutro moje pierwsze w tym grodzie przedstawienie swoją obecnością. — Przekrzekłem.

Wzgnętnął mnie i opuścił moją pracownię.

Mowca stawia wniosek: Rada miejska zajmie się zwolnieniem ankiet w sprawie reformy szkół, a szczególnie szkół średnich:

R. m. Wyspiański zgłosił szereg następujących wniosków:

1) Rada miasta przęda delegatowi do Rady szkolnej krajowej stałego sekretarza, który będzie czuwał nad sprawami szkolnictwa.

2) Rada miasta poleca sekcji IV. (szkolnej) zbadanie podręczników tak dla szkół średnich, jak ludowych i poleca wybór referenta dla tej sprawy ośnośnie do wymagań Krakowa, „który chce w nich znaleźć swą przeszłość”.

3) Rada miasta uchwala, aby na przyszłość wszelkie fakty i sprawy dotyczące omawianych wykreconych młodzieży, traktowano na pełnej Radzie poufne.

4) Rada miasta wyraża konieczność zaprowadzenia stałych lekarzy, celem przyczynienia uczniów, do opieki lekarskiej. Leczenie uczniów ma się odbywać na koszt gminy w razie ubóstwa rodziców. Równocześnie poleci się sekcji szkolnej wypracowanie regulaminu dla lekarzy szkół.

5) Rada poleca we wszystkich szkołach średnich i ludowych rozwiesić mapy Polski (Brawo).

R. m. Konopiński szuka powodów różnic między szkoła, a uczniem w tem, że szkoła nie idzie z potrzebami czasu i ducha, lecz opiera się na przestarzałym tymczasowym statucie organizacyjnym z r. 1848. Następnie omawiał mowca sprawy mundurków szkolnych, które nie prowadzą do żadnego celu i są nawet szkodliwe. Mowca protestuje przeciw twierdzeniu, jakoby wpływ uczniów z warstw ubogich był szkodliwy. Chłop i robotnik nie jest kulturalnie niższym od warstw wyższych. Mowca byłby bardzo wdzięcznym, delegatowi, gdyby był ułożył statystykę przestępstw szkolnych, gdyż wtedy można byłby przekonać inn tych przestępców rekrutuje się z warstw niższych, a ilu z wyższych. Mowca protestuje przeciw temu, jakoby synowie chłopów i robotników demoralizowali synów ludzi bogatych. (Okłaski). Zazwyczaj synowie chłopów i robotników, jakkolwiek nie mają ogłady, są najlepšími uczniami. Zresztą szkoła ma dać im kulturę.

Posel Rotter: Sprawozdanie delegata jest ciekawe, ale ciekawsze jest to, czego w niem nie ma. Mowca przytacza fakt ponieważ nauczycieli ludowych, następnie oświadcza, że zgadza się na słowa prof. Jaworskiego, że „abityranci mają trochę wiedzy, a mało zamiłowania do nauki”. Winna jest jednak temu sama szkoła, opierająca się na szabloności astrykcyjnym. W innych państwach abityranci szkoły średniej może się udać na jakakolwiek akademię, u nas jest inaczej. I tak abityranci szkoły realnej nie może odbywać studjów na uniwersytecie. To właśnie jest powodem, że wielu uczniów mija się ze swoim powołaniem. Typ skrotności i szabloności, oto nasze przepisy szkolne! Ale nawet i tutaj dalo się wiele zrobić w ramach tych przepisów. Taka nauka jak dziś w gimnazjum, zabija zdrowy rozum, a natura jest kwintesencją tej skrotności. Mundurki stworzyły „ogców” z kolnierzami i „potrzebami”, których jest za dużo.

R. m. Sołtyśik przyznaje, że szkoły średnie nie stoją na wysokości swego zadania, lecz w szkołach tych jest od pewnego czasu widoczny postęp, który może społeczeństwo napędzić otuchą i uwolnić je od troski o wychowanie młodzieży. — Mowca rozpatrzył najpierw stosunki wewnętrzne. Dziś jest szkół średnich 50, a

w ostatnich latach 15 przybyło szkół średnich 19. W Galicji było z końcem w. XVIII szkół średnich 7. Do r. 1848 L. b. do roku reform, przybyło szkół 8. Było zatem razem 18 szkół średnich. Od chwili szkół poczęła języka polskiego, liczba szkół poczęła szybko wzrastać. W innych krajach są szkoły średnie utrzymywane przez gminy, klasztorzy i t. d., a u nas wszystkie utrzymuje rząd. Ubóstwo kraju naszego nie pozwala na zakładanie szkół prywatnych i dlatego słusznie powinniśmy się domagać, aby rząd w szybszym tempie zakładał nowe szkoły. — Utrzymanie szkół wzrasta i gdy w r. 1874 utrzymawało 1000 szkół średnich kosztowało rząd milion koron, to w r. 1894 wyład rząd na szkoły 4,780,000 kor. Posęp widać także w coraz bardziej wzrastającej liczbie uczniów. Dziś!aj w szkołach średnich nie zdarza się już, aby po 60 uczniów było w jednej klasie. Jeżeli bowiem liczba uczniów jest większa tworzy się klasy równorzędne. — Gdyby z tych paralek potworzyć nowe szkoły średnie, mielibyśmy więcej o 40 zakładów.

Gorzej jest pod względem dobru profesorów. Ogółem jest w Galicji 1160 nauczycieli szkół średnich, a w tem 464 bez egzaminów, którzy zazwyczaj nie posiadają dostatecznego przygotowania do nauczania. Dawniej wygradzono nauczycieli były niedostateczne i dlatego zdarzało się, że nauczyciele z egzaminami porzucali swój zawód i szukali gdzieś ino zarobku. Tak np. jeden z egzaminowanych profesorów p. Schul sprzedaje dzisiaj ryby morskie. Gdy jednak place podwyższono i gdy zabrakło sił nauczycielskich, natenczas liczni słuchacze najrozmaitszych wydziałów rzucili się do gimnazjów i szkół realnych. — Taki materjał nie był odpowiedni i dopiero teraz pomalu następuje oczyszczenie z tych niedopowiednich sił.

Mowca omawia następnie wykształcenie fizyczne w gimnazjach. Gimnastyka jest zaledwie 2 godziny tygodniowo, a to jest bezwartunkowo za mało. Okazuje się konieczną potrzeba referenta sanitarnego — któryby nad tem czuwał oraz lekarzy szkolnych. Mowca szczegółowo krytykuje sprawozdanie delegata. Mentorski charakter zawodu nauczycielskiego wyrabia pewien „umor scholasticus”. Radą na to jest, aby nauczyciel brał udział w życiu społecznem. (Posel Daszyński: To go starosta może zamknąć!) Co do wychowania uczniów, kara jest środkiem negatywnym, a szkoła ma dużo środków pozytywnych, przedewszystkiem treści nauki, przykład i pouczenie, na które nasza młodzież jest wrażliwa. — Młodzież nasza nie jest złą, nie jest gorszą od dawnej, tylko jest inna, a inną zrobiły ją stosunki dzisiejsze i życie.

Szkoła średnia jest bądź co bądź lepsza, niż była dawniej. Od kierowników młodzieży należy jednak wymagać, aby kochali tę młodzież, która jest najmłodszym skarbem naszego narodu i dla niej się poświęcałi, wówczas narkazem nasze ustąpią! (Hucznę okłaski).

Posel Daszyński. Wszystkie te stosunki, panujące dawniej w szkole, były wynikiem systemu rządzą, który nad niemi pracował, aby mieć pewną ilość burokratów. A kiedy ten rząd, zupełnie nam obcy, przestał mieć główny wpływ, rolę po nim objęło stronnictwo rządzące, które także szłoło trzymać z daleka od polityki. W dykusyi ujawniły się trzy prądy. Pierwszy reprezentował z trybuny referent, twórca 10% podatku, jako dany za macierzyństwo, drugi ja, który się jeszcze nie wyleczyłem z socjalizmu, trzeci kas. Krupnicki. I nie ludźmy się, bo walka o szko-

Mleczarnia higieniczna
Feliksa W. Chmury
Kraków, ul. św. Anny 1. 7
poleca co dziennie świeże

MASŁO

deserowo z pasteryzowanej śmietanki 1/2 kg. 72 ct. — 1/2 kg. 18 ct.
stółowo lekko solone, znakomite . 1/2 kg. 64 ct. — 1/2 kg. 16 ct.
kuchenne świeże 1/2 kg. 56 ct. — 1/2 kg. 14 ct.
Przy odbiorze większej ilości odpowiedni rabat.

ię będzie trwała długo i będzie walką ciężką.

Następnie mowca krytykuje elementarz, z którego wszystko, co przypomina Polskę, powyrzucano. Tak np. przy słowie „K” było dawniej „*Krakus zbudował Kraków*” i „*Kolczusko*” — a teraz jest „*Kowale kują laki*”. Młodzież sama kazała się nie pozostawiać i o ona myśli, gdy widzi, że ją inaczej w szkole uczą? Mowca oświadcza, że nie może tak się zapatrywać na szkołę, jak dyr. Sołtyśki. Młodzież przechodzi obecnie kryzys i jeżeli stosunki się nie zmienia, dołączymy się katastrofy, która jednak lepszą jest od zginięcia (Huczne oklaski na galerii.)

R. m. dr. Gross omawiał brutalne artykuły „Czasu” w sprawie gimnazjum żeńskiego i stanowisko delegata w tej sprawie, prof. Jordana, oraz luki w szkole ludowej.

Wojna rosyjsko-japońska.

Telegramy „Nowin”

Rokowania pokojowe.

Petersburg. „Praw. Wiestnik” potwierdza wiadomość o mianowaniu prezesa komitetu ministrów, Wittego, pełnomocnikiem Rosji na konferencję pokojową w Waszyngtonie.

Nowa flota rosyjska.

London. „Standard” donosi z Petersburga, że Rosja jest zdecydowana, mimo wszystko, dalej prowadzić zbrojenia; projektuje na budowę nowych 20 krążowników i 8 pancerników 260 milionów rubli. Trudność sprawia tylko zwerbowanie załogi, ale jak się słychać, marynarze mają być wzięci z zagranicy.

TELEGRAMY „NOWIN”.

Z Królestwa Polskiego.

Język polski — i ewentualny strejk kolei warszawsko-wiedeńskiej?

Warszawa. (B. kor.) Cały personel kolei warszawsko-wiedeńskiej uchwalił jednomyślnie od 15 bm. posługiwać się językiem polskim jako służbowym i żądać umieszczenia polskich napisów. Gdyby władze tym żądaniem się sprzeciwiły, wstrzymują pracę.

Z CARATU.

Zamordowanie Suwałowa.

Moskwa. Morderca Suwałowa odmawia wszelkich wyjaśnień. Zznał on tylko, że śmierć Suwałowa została postanowiona przez komitet rewolucyjny, gdyż Suwałow był doradcą w. ks. Sergiusza. W wiadomości otrzymanej przed czterema tygodniami wyrok śmierci.

London. Morderca Suwałowa — jak donoszą z Petersburga — poznany został jako były nauczyciel ludowy z Moskwy, Kulakowski. Był on już raz zesłany na Sybir i w Tomsku utrzymywał żywy kontakt z politycznymi zesłańcami. Obecnie został wyznaczony przez komitet do spełnienia zamachu.

Moskwa. (B. kor.) Morderca Suwałowa był dawniej nauczycielem w Petersburgu. Oświadczył on, że należy do organizacji walczącej partii: socjalno-demokratycznej.

Najmilsza pamiątka z Krakowa. Ozaoba salonu. (tekst J. Żoławskiego i J. Trepli, 50 czarnych ilustracji, 3 kolorowe Tondosa i Usiebskiej, cena kopertowa 8 koron — do nabycia po znacznym miłośnicy sztuki w administracji „Nowiny” — Kto chce zobaczyć z przemiłą, ciekawą grupą Album Wawelskie kompletnie jako prezent.

Album Wawelskie

Suwałow znajdował się na liście skazanych na śmierć.

Po rozruchach odeskich.

Petersburg. Hr. Ignatiew w urzędowym sprawozdaniu o niepokojach w Odessie podaje liczbę zabitych na 1500, a szkody materialne ocenia na 50 milionów rubli.

Fabryka bomb w Moskwie.

Berlin. Z Moskwy donoszą: W piwnicy nowego domu przy ulicy Nikitina w najbardziej ożywionej dzielnicy miasta nastąpiła eksplozja bomb. Zginęły trzy osoby, przypadkowo w piwnicy obecne. — Przypuszczają, że znajdowało się tam tajna fabryka bomb.

Rewolucja na Kaukazie.

Petersburg. (Pat. oj. tel.) Ogłoszony wczoraj komunikat urzędowy donosi, że zjścia na Kaukazie w ciągu ostatnich dwóch tygodni były dziełem partii rewolucyjnej w Tyflisie, których celem było zniszczenie tamtejszego życia ekonomicznego. Komunikat wstępuje na to, że rosyjscy robotnicy w Tyflisie tworzą żywił konserwatywny i rewolucjonistów kilku takich robotników zamordowali.

O ostatnich zamachach dynamitowych w Tyflisie donosi „Prawit. Wiestnik”, że wykryto laboratorium bomb, w którym znalaziono 4 bomby gotowe, 24 prawie gotowych i około 500 pakietów z dynamitem, nitrogliceryną i t. d. Laborant usiłował wywołać eksplozję, ale policya uderzeniem i podczas rewizji domowej strzelano z sąsiednich ogrodów do policyi. Ogółem aresztowano 12 osób. Jeden laborant popełnił w więzieniu samobójstwo.

TELEGRAMY „NOWIN”.

Strejk murarski i ciesielski w Lwowie.

Lwów. Pracownicy ogłosili dziś odezwę do strajkujących robotników, w której podnoszą bezprawne zerwanie świąto i zawzięty i podpisanie delegatów obu stron stwierdzonej umowy i wzywają robotników do zaprzestania strajku i podjęcia robót w poniedziałek 1/ lipca.

Także robotnicy strajkujący budowlani ogłosili odezwę pod tyt.: „Zła wola”, w której uzasadniają, że słuszność jest po ich stronie, mimo, że niektórzy pracodawcy kierują się złą wola i ugodę jednostronnie tłumaczą na niekorzyść robotników.

Bierny opór na Węgrzech.

Budapeszt. Br. Fejervary wysłotał w tymczasowych reskrypt, w którym zwraca uwagę na zbyte skutki, jakie mogą wyniknąć z uchwalenia macy, by nie przyjmować dobrowolnie wpłacanych podatków i zgłaszających się dobrowolnie do służby wojskowej popisowych. Fejervary zapowiada, że wszystkie te uchwały uwielwani.

Amnestya w Francji.

Paryz. Bufet i Lursaluces wstali z Bruskeli do prezenta ministrów depeszą, w której atakują go w nadzwyczajnie ostrych słowach i twierdzą, że usławkawienie ich (byli wygnani) jest niekczemnością. Bufet kończy swą depeszą słowami: „Chce panu dać srodek legalny, abyś mnie mógł wykluczyć od tego aktu łaski.” Lursaluces zagrzmował, że usławkawienie przyjmuje z pogardą.

Paryz. Bufet przybył tu dziś rano. Nie przyszło do żadnego zajścia.

Paryz. Dziennik urzędowy nie ogłosił dziś spodziewanego dekretu, usławkawiającego. Uważają to za możliwe następstwo telegramów Bufeta i Lursaluces’a. Niektóre dzienniki nacjonalistyczne atakują Lavisa

za jego wczorajsze wystąpienie; zlamal on dane słowo, bo przyrzekł tylko krótkie zdanie oświadczenie. Dzienniki wzywają Deroulé’a, aby przyjął utaskawienie i przybył do Paryża.

Z ostatniej chwili.

Klub kolarski drukarzy krakowskich urządził w niedzielę 16 bm. wycieczkę do Okocimia, celem wzięcia udziału w festynie, urządzonym przez tamtejszy klub kolarski „Gambrius”. Punkt zborny: mieczarnia E. Dobrzyńskiej na plantach. Wyjazd o godz. 5 rano.

Gdział kolarski Sokola krakowskiego wycieczka w niedzielę do Okocimia na festyn, wycieczki i zabawy, urzadszone przez tamtejszy klub „Gambrius”. Członkowie oddziału zechcą zgromadzić się o godz. 6 rano przy rogatce mogiłek. Tempo wycieczki swobodne.

„Przyjaźni”. Wycieczka na Paulińskie Szkały odbędzie się staraniem „Przyjaźni” w 16 bm. o godz. 2 po poł. W razie złej pogody odbędzie się w lokalu stowarzyszenia o godz. 7 wieczorem zabawa tańeczna. Wstęp dla członków 40 h. dla gości 50 h.

Różne wiadomości.

Amator głodu. Amerykanin Sheppard, bogaty wynalazca nowojorski, zgłosił się na śmierć, będąc przekonany, że zdoła tak dalece zachartować organizm, iż nie będzie potrzebował przyjmować pokarmów. Dowiedział on, że wstrzymanie goło to czyniło go o wiele wyższym od innych ludzi pod względem moralnym i umysłowym, że dzięki temu zdołał rozstrzygnąć wiele zagadnień niedostępnych ludzkiej inteligencji i że ciału jego nie uległo po śmierci rozkładowi. Wszystkie krewki i majęcy z owym Sheppardem bliskie stosunki, dowiedzi, że nie był on bynajmniej wariatem; na wszystkich innych punktach miał umysł całkiem trzeźwy. Przesz lat kilka Sheppard nie jadł nic, prócz jarzyn i owoców, dojrzewających na słońcu; potem przestał pić wodę i używał nader lekkiego wina.

Stopniowo przestawał jadać jarzyn i owoce i zadawał sobie tylko ryżem, czuł się jednak zupełnie zdrowym pomimo tak nadzwanego pożywienia; w ostatnich czasach upadł na nlicy i zwichnął nogę. W kilka dni potem umarł, a lekarz stwierdził, że od paru miesięcy zmarły nie przyjmował, żadnego stałego pożywienia, pijąc tylko co dwa lub trzy dni kilka łyków wody lub miodu. Sheppard był rodem z Anglii, od lat 40 mieszkał w New-Yorku, poświęcając się badaniom psychologicznym.

Baktery na pieniądzech. Dyrektor laboratorium w szpitalu „Willard Parker” w Ameryce zrobił następujące doświadczenie. Na pieniądzech niklowych, miedzianych, srebrnych i papierowych założył całe kolonie bakterji, wyuszyl potem monety w zwykłej temperaturze pokojowej i otrzymał przerażający wynik, bo na każdej sztuce, poddanej badaniom, znalazł około 1.500.000 bakterji, z których po upływie trzech godzin było jeszcze na pieniądzech niklowych 40.000, na papierowych 170.000, na miedzianych 700. Następnie wziął kilka monet z kieszonki na chybił trafił i zbadał je, znalazł na monetach miedzianych średnio po 26 żywych bakterji, na niklowych po 40, na nowych banknotach po 1250, a na używanych po 78.000. Łatwo więc sobie wyobrazić, jakim rozsadniczym zarzeków są pieniądze, które odosienie dotykamy rękoma.

Magazyn **MEBLI** i Zakład **TAPICERSKO - DEKORACYJNY**

≡ **Kajetana** ≡
DUDZIAKA

w Krakowie, ul. Floryańska 36
I-sze piętro.



posiada na składzie: kompletne urządzenia
pokoi jadalnych, sypialnych i salonów,
biura amerykańskie, oraz sofy wszelkiego
rodzaju, pokrycia meblowe, materace, po-
duszki, kołdry, portyery, franki i t. p.



Podjekuje się urządzeń pojedynczych pokoi i kompletnych mie-
szkań, tapetowania tychże, zakładania firanek, stor, przerabiania
mebli oraz wszelkich innych robót w zakres tego zawodu wcho-
dzących.

Zawiadomienie! Sklep świeżych kwiatów z ulicy Szewskiej L. 1, został z dniem 1. lipca przeniesiony na ul. Floryańską L. 29. 71 Z poważaniem **K. Miciński**

Za nadesłaniem przekazem kwoty
2 Kor. 40 hal.

F. Sługarska katol. Dra Władysł. Miłkowskiego
w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski).
wysłała odwrotną pocztą franco

Najmniejszą książeczkę do modlitwy
7/5 centym. p. t.
Książeczka miniaturowa przez O. S. B. Tow. Jez.
Wzręczliwym drukiem i papier, elegancko oprawa w skórki, wyborowa
tytuł odznaczają to wspaniałe, jedne w swoim rodzaju prze-
rzucone dla inteligentów, **5z 50** aż do **11z 50** — **7z 50** 40 b.
Tanież wyszedł: **Najtanszy przewodnik po Krakowie.**
Cena 20 hal. 29

Drobne ogłoszenia
po 4 halery za słowo
minimum 50 halery.

Pomocnik drukarski
(do kręcenia kołem) po-
trzebny zaraz. — **Znanci**
mają pierwszeństwo.
Zgłoszenia: Drukarnia w No-
wym Targu. 119

UCZEŃ
z ukończoną II. gimnazjalną
lub wydziałową wieku 14
do 15 lat potrzebny jest jako
praktykant do handlu galan-
teryjnego T. W. Bragiewicz-
cza w Łańcie. 118

EKONOM
z 38-letnią praktyką, żonaty, z po-
wodów wydzierżawienia majątku,
w którym miał zajęcie od 5 lat
szukam od 1 sierpnia posady. Zo-
na trudni gospodarką w ka-
mieniu na ordynary. — Zgło-
szenia: „Ekonom” w administracji
„Nowin”. 117

Poszukuję mieszkania
z takim urządzeniem w inteligent-
nej, budżetowej wiołowej, w umiar-
kowej warunkach.
Zgłoszenia: Mieszkanie, poste re-
stante, Kraków (zł. pocztą). 115

Gospodyni znajdująca się na
gospodarstwie
kuchennym i domowym, potrze-
bna jest zaraz na prowincję.
Zgłoszenia: „Gospodyni” w ad-
ministracji „Nowin”. 116

Młody a zdolny
pomocnik fryzjerski
znajdźcie stałe zajęcie
w zakładzie

Feliksa Machinko
w Krośnie. 110

Noże, widelce, łyżki
i wszelkie przedmioty do użytku
domowego i restauracyjnego, wy-
łącznie na biały metal, grubo
szerebrowe i ze srebra czystego
oraz osobne przedmioty na po-
darki i wyroby kościelne poleca
znany najstarszy fabrykant wyro-
bów platerowanych i srebrnych
M. Jakubowski
w Krakowie, Sukiennice 28 i 27
od strony Ratusza.
Ceny fabryczne. 108

Abituryent gimnazyalny,
biegły w języku polskim
i niemieckim, w słowie
i piśmie, poszukuje jakie-
gokolwiek zatrudnienia.
Adres: S. E. ulica Flory-
ańska 55 III p.

Dwory które chcą mieć za-
prowadzone urządzenie
wodociągowe, będąc się zgło-
siło do mego zakładu, a będąc je
niezmiernie tanio wykończono.
Ponieważ nie trzymam większej
liczby mesterów, tylko osobliwie
ze swym spółnikiem pracuję,
zaś każda robota jest pewna w
w wykonaniu. Wykonuję ze swego
lab dostarczonego mi materiału
liczne podziokowania, jak rów-
nież wykonane roboty są do
przyjęcia. Wykonuję również
urządzenia dzwontów i telefonów.
M. Polczyński & Gartner, Kraków
ulica św. Krzyża 7. 17

Potrzebna panna
masarskiego, która już
dłuższy czas pracowała w ta-
kim interesie. — Zgłoszenia:
W. Satalecki, Kraków,
102 Floryańska 18.

Potrzebny chłopca
do praktyki małej ręką z ukończo-
ną szkołą normalną. Bracka 18,
95 **K. Bodiński**

5K. i więcej zarobku dziennie.




Stowarzyszenie robotnicze wyrobu
pończoch maszynowych poszukuje
osób obciąża płci żeńskiej do na-
szej maszyny. Pojedynczo i seryjnie
przez cały rok w domu. Żądane podsta-
wne wiadomości niepotrzebne. Odgło-
szenie stanowi pretekst do a my sprzeciwia-
my. 114

Thos H. Whittick & Co., Prag, Petersplatz 7, 1-288.

Pierwsza FABRYKA LAKIERÓW
L. BARANOWSKI
w Krakowie, Wojska Nr. 22,
wyrabia LAKIERY bursztynowe do podłóg w 6
odcieńcach, brunoliny, sekatynowy, lakiery kapoławne
damarowe, laki r czarny do żelaza, emalia biała.
Cenniki wysyła na żądanie.
Do nabywania w handlach: Reim i Ska, Lenerta,
Szarskiego i Syna, Drobnera i Kreislera. 59

PALARNIA KAWY



połączenia częściowo
i furtośnie
współczesne gatunki
Kawy palonej
najnowszym
i najlepszym spo-
sobem za pomocą
„patentowego palacza”
po cenach
najniższych.

M. JAWORNICKI.

ODEZWA!
FIRMA F. A. GRIGAR
(Magazyni Nowości i wszelkiej
kolejki miejskiej, Rynek główny
L. 44) zniwola wskutek nie-
lojalnego postępowania konkuren-
tency (czyli „Głos Nowin”) z
18 czerwca b. r.) do opuszczenia
zajmowanego przez lat 34 lokalu
preziosa swój Magazyni Nowo-
ści i Kolejki miejskiej do lokalu
pod L. 37 w Ryńku głównym, li-
nia A-B (Hotel Drezdeński, 7óg
Rynku i ulicy Floryańskiej), o-
czem naszym zaszczytne zawiadom-
i P. T. Publiczności i poleca się
nadał jasnowam względem
A. F. Grigar
Magazyni Nowości i wszelkiej kolejki miejskiej
w Kraków wioł, Rynek, Hotel Drezdeński.

**Starszy inteligentny matematy-
czny, poszukuje jakiegokolwiek
zajęcia. Zasiłk w administracji „Nowin”.**
Zakład jubilerski 46

Seweryna ŻODANIEGO
Krakowie, ul. Mikołajska Nr.
28 (obok policyi). — Przyjmuje
wzrostki zamówienia i reperatury.
Przekłada uszy maszynki.
Specjalna pracownia obróbki sztabnych

DOM murywa
w Trudawiole.
w Trudawiole, macie-
row, emkiem kryty, macie-
9 okien frontu Nr. 75 na 10
dno przystępnych warunkach
nabyć wiadomości od 12-9 po-
pół na miejscu, albo od 2-5 po-
pół w Administracji „Nowin”,
Zacisze 7.

Za 5 złr.
kompletnie urządzenie dzwontu
fakturyzacji z gwarancją sta-
urządzeń kompletnie instalacji
telefonów w miejscach na praw-
M. Polczyński & Gartner
Kraków, ul. św. Krzyża 7

Zmiana lokalu!
Zawładnięciem Snuu P. T. Po-
cznowski, id przeniesłem „Bura-
widowca i służ na ulicy
Jana L. 30, I p., którą o-
prowadzę pod firmą
FILIPINA

Panna ubietyczona biur-
piszaczka biegle w języku pol-
i niemieckim na maszynie,
praktykująca w Krakowie.
Zgłoszenia do Administracji
win” Zacisze 7. 118

Skala Kmity

Skala Kmity! najprzyjemniejsza i uroczona po-
łożona dolina między skałami i
lasem w pobliżu Krakowa

Skala Kmity! Jazda koleją do Mydlnik trwa 10 mi-
nut i kosztuje 30 hal. — z Mydlni-
kach pociąg przejeżdża 30 minut
lub też zawsze oczekującej furm-
ki kami. Powrót o godz. 9 wieczorem

Skala Kmity! Restauracya na miejscu obficie za-
opatrzona w doskonałe przekąski wła-
stnego wyrobu, świeże mleko słodkie
i kwasne, herbata, wódki i piwo.
Ceny umiarkowane.

Z poważaniem 118
Nichal Bogacki, restauracya

Największy zakład pogrzebowy
JANA WOLNEGO
Główny skład i fabryka trumien
przy ul. św. Tomasza L. 4.
(tuż przy placu Szczępańskim) Telefon Nr. 331.
Filia ulica Kopernika L. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stano-
w i załatwia sam wszystkie formalności. Również
podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich
krajów Europy.

Posiada własne **KATAKOMBY**, odste-
puje miejsca pojedynczo na wieczne czasy lub
przyjmuje zwłoki do tymczasowego przecho-
wania z miernym czynszem miesięcznym.

Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany.

Do sprzedania deski z bel papier-
i tektura gruba.
Wiadomość w administr. „Nowin” od 2-5 pop.